1

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE DELEGADO DE
POLÍCIA CIVIL

EDITAL N.º 011, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO DE ESTADO

DA SEGURANÇA PÚBLICA torna públicos o resultado final nas provas objetivas e o resultado
provisório na prova discursiva, referentes ao concurso público para provimento de vagas no cargo de
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1.ª CLASSE.
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva, na seguinte ordem:
cargo/regional, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final nas provas
objetivas e nota provisória na prova discursiva.
1.1 DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1.ª CLASSE/1.ª DRP – ARAGUAÍNA
10003869, Ademir Vaz Alencar, 75.00, 4.20 / 10002542, Allan de Souza Andrade, 72.00, 4.87 /
10006009, Antonia Ferreira dos Santos, 76.00, 4.80 / 10005916, Cibele Gomes de Carvalho Mendes,
72.00, 5.00 / 10003532, Danilo Bessa Brilhante, 76.00, 3.56 / 10003629, Edgar dos Santos Bandeira
Filho, 72.00, 3.69 / 10005448, Fernando Cezar Matta, 82.00, 3.72 / 10004861, Fernando Rizerio Jayme,
74.00, 4.87 / 10004332, Filipe Lago Castello Branco, 76.00, 4.14 / 10004508, Francisco Ribeiro Soares,
81.00, 4.66 / 10002455, Guido Camilo Ribeiro, 74.00, 5.00 / 10003952, Guilherme Cesar Benitez, 72.00,
3.35 / 10004603, Marcio Fabio Dominici, 72.00, 4.55 / 10000946, Marco Aurelio Barbosa Lima, 73.00,
5.00 / 10001901, Marcos Cezar Farias Lyra, 74.00, 3.44 / 10000161, Messias Eloi da Silva, 74.00, 4.23 /
10004443, Nelson Izidorio da Rocha, 72.00, 3.59 / 10003464, Osmar Carraro Junior, 77.00, 4.03 /
10000239, Silvio Bernardes Dantas, 75.00, 3.18 / 10002772, Simone Aperecida de Melo, 76.00, 4.01 /
10002275, Thiago Amorim dos Reis Carvalho, 73.00, 3.63 / 10004174, Thiago Oliveira Moreira, 73.00,
4.79 / 10002231, Wilson Oliveira Cabral Jumior, 74.00, 4.46.
1.1.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética,
nota final nas provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.
10004737, Emerson Francisco de Moura, 54.00, 2.93 / 10000879, Leandro da Rocha Loreto, 55.00, 1.34 /
10002488, Osvaldo Fortes do Rego Filho, 59.00, 1.57.
1.2 DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1.ª CLASSE/2.ª DRP – TOCANTINÓPOLIS
10002594, Afonso Jose Azevedo de Lyra Filho, 75.00, 4.38 / 10005352, Bricia Carolina Costa e Rosa,
71.00, 4.38 / 10004510, Daniela Rios Veloso, 75.00, 3.60 / 10005525, Edssandra Barbosa da Silva, 79.00,
4.80 / 10001745, Eliardo Amoroso Jordao, 71.00, 3.19 / 10001843, Hudson Guimaraes Leite, 78.00, 4.29
/ 10004932, Joao Augusto Ferraz de Araujo, 71.00, 4.86 / 10005286, Lincoln Ferreira da Silva, 73.00,
4.53 / 10005605, Luiz Augusto Aloise de Macedo Mendes, 82.00, 4.16 / 10004530, Marcos Jose de Lima
Sobral, 73.00, 4.67 / 10003004, Rommel Rubens Costa Rabelo, 75.00, 4.79 / 10006030, Tiago Daniel de
Moraes, 78.00, 4.79.
1.3 DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1.ª CLASSE/3.ª DRP – GURUPI
10005456, Adauton Vagner Ferreira Carlos, 74.00, 5.00 / 10004283, Agenor Miranda Ribeiro, 77.00,
3.94 / 10005173, Alessandro Luiz de Souza, 82.00, 3.83 / 10002544, Charles Correa, 75.00, 3.00 /
10003911, Dante Rodrigo Aranha da Silva, 74.00, 4.93 / 10001291, Eliane Machado Pereira, 82.00, 4.40 /
10003066, Helio Domingos de Assis Alves, 75.00, 3.28 / 10002486, Leandro Pinheiro Fonseca Pereira,
84.00, 3.02 / 10003800, Nivaldo Feitosa dos Santos, 74.00, 4.50 / 10004410, Oseias Meneses Costa,
77.00, 4.03 / 10002257, Rafael Fortes Falcao, 75.00, 4.70 / 10003917, Viviane Lucia Costa, 83.00, 4.32.

 2

1.3.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética,
nota final nas provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.
10001569, Guilherme Rocha Martins, 68.00, 3.05 / 10005706, Rudolfo Rios de Sousa, 54.00, 3.67 /
10004535, Victor Lazaro Ulhoa Florencio de Morais, 73.00, 2.58.
1.4 DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1.ª CLASSE/4.ª DRP – PORTO NACIONAL
10005391, Douglas Sie Carreiro Lima, 73.00, 3.31 / 10006631, Hallisson Costa Gloria, 76.00, 3.13 /
10004729, Julhierme Markus Emilio Peres da Cunha, 80.00, 3.03 / 10004745, Luciana Coelho Midlej,
76.00, 4.60 / 10006483, Marcos Lacerda Andrade, 72.00, 4.53 / 10004566, Maria Carolina Rodrigues,
72.00, 3.52 / 10002658, Marilia Gabriela Gil Brambilla, 72.00, 4.34 / 10003901, Paulo Rubens Carvalho
Marques, 86.00, 5.00 / 10001409, Rodrigo Santili do Valle, 75.00, 4.47 / 10002354, Stepherson Alves
Pereira, 80.00, 1.89 / 10000472, Suzana Fleury Orsine, 77.00, 4.66 / 10002909, Wlademir Costa de
Oliveira, 73.00, 3.05.
1.4.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética,
nota final nas provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.
10003546, Elaine Cristina Rocha Pedroza dos Santos, 69.00, 4.63 / 10003500, Fredson Garcia Pires,
54.00, 2.90 / 10002579, Ibanez Ayres da Silva Neto, 54.00, 4.79 / 10000083, Lucius Francisco Julio,
54.00, 3.56 / 10005662, Roger Andrigo Buso Rodrigues, 59.00, 2.45.
1.5 DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1.ª CLASSE/5.ª DRP – GUARAÍ
10003100, Alcides Franco Martins Trindade, 69.00, 4.79 / 10002751, Bernardino de Abreu Neto, 75.00,
2.15 / 10003357, Cleybio Januario Ferreira, 76.00, 2.74 / 10004781, Ellen Nuria Guimaraes Silva, 69.00,
3.00 / 10001274, Flavio Henrique de Sousa Ribeiro, 80.00, 4.43 / 10003849, Leonardo Alain Alves da
Cruz, 69.00, 3.83 / 10005099, Rossilio Souza Correia, 74.00, 4.29 / 10003246, Sergio Renato Marcondes
de Oliveira, 78.00, 4.85 / 10004070, Vinicius Rodrigues de Sousa, 71.00, 4.15.
1.6 DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1.ª CLASSE/6.ª DRP – PARAÍSO DO TOCANTINS
10000230, Alicindo Augusto Celestino de Souza, 76.00, 3.13 / 10002243, Cassiano Ribeiro Oyama,
77.00, 4.50 / 10005452, Eurilene Miguel de Jesus Manso, 81.00, 2.50 / 10004241, Evandro Soares da
Silva, 73.00, 4.30 / 10001907, Guilherme Oliveira Rosa, 83.00, 3.97 / 10005851, Igor Mendes Ferreira de
Faria, 74.00, 2.41 / 10001821, Jose Antonio da Silva, 79.00, 4.13 / 10004102, Julio Cesar Cavalcanti
Elihimas, 74.00, 4.10 / 10000749, Luciano Barbosa de Souza Cruz, 77.00, 4.02 / 10000067, Rodrigo
Mello Marinho, 87.00, 3.21 / 10004967, Saulo de Tarso Gonçalves da Silva Castro, 74.00, 4.93 /
10000915, Sergio Alexsander Leitao, 73.00, 4.79 / 10002792, Thiago Torres, 74.00, 3.43.
1.7 DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1.ª CLASSE/7.ª DRP – COLINAS DO TOCANTINS
10002003, Adriano Marcos Alencar, 76.00, 2.72 / 10002781, Alexandre Ferreira Quintao, 76.00, 2.55 /
10004877, Fabio Floriano da Silva, 73.00, 4.93 / 10004739, Fernando Gheno, 90.00, 4.93 / 10001004,
Isabelle Rocha Valenca Figueiredo, 76.00, 4.79 / 10003835, Jeter Aires Rodrigues, 78.00, 3.43 /
10002377, Marcos Caetano Feitosa de Sousa, 86.00, 4.20 / 10004031, Olodes Maria Oliveira Freitas,
77.00, 4.03 / 10003946, Rafaela Tavares Ferro, 73.00, 4.44 / 10003647, Ronie Augusto Rodrigues
Esteves, 73.00, 5.00 / 10000135, Sebastiao Pereira dos Santos, 73.00, 3.07 / 10001443, Vinicius Mendes
de Oliveira, 80.00, 2.30.
1.8 DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1.ª CLASSE/8.ª DRP – DIANÓPOLIS
10005826, Antonio Cesar Garcia e Souza, 86.00, 4.10 / 10005213, Brunno Marlon Moraes Oliveira
Ornelas, 80.00, 3.43 / 10003436, Claudio Angelo Correa Gonzaga, 89.00, 5.00 / 10004420, Davi Freire
Rezende, 96.00, 4.41 / 10004549, Deuel Paixao de Santana, 80.00, 3.45 / 10005490, Firmino Pio
Vilarinho Neto, 78.00, 3.39 / 10003245, Guilherme Vieira Gomes Neto, 80.00, 3.15 / 10001251, Joel
Heber Gomes da Silva Pereira de Oliveira, 80.00, 4.93 / 10003487, Marcelo Santos Falcao Queiroz,
82.00, 2.80 / 10002994, Pedro Alexandre Conceicao Aires Goncalve, 84.00, 4.87 / 10000498, Ricardo
Lutiane de Oliveira dos Santos, 78.00, 3.42 / 10002523, Ruy Alves Miguel, 78.00, 4.03.
1.9 DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1.ª CLASSE/9.ª DRP – ARRAIAS

 3

10004209, Adriano Carrasco dos Santos, 71.00, 5.00 / 10004719, Celina Ribeiro Coelho da Silva, 74.00,
4.06 / 10005074, Fabio Boccia Molina, 72.00, 3.63 / 10005994, Fernando Takashi Ando Faria, 79.00,
4.30 / 10000711, Jacques Damiani Macedo, 78.00, 4.71 / 10005821, Jean Carlos Ferreira de Moraes,
72.00, 3.30 / 10000365, Joelberth Nunes de Carvalho, 75.00, 3.30 / 10003904, Josmaico Gesteira
Pedroso, 71.00, 4.46 / 10001468, Marcelo Santiago Moreno de Sa, 76.00, 4.93 / 10005418, Mozart
Manuel Macedo Felix, 71.00, 4.37 / 10001161, Oswaldo Harger Neto, 73.00, 3.97 / 10000851, Pedro Ivo
Morais Oliveira, 76.00, 2.97 / 10004197, Ricardo Raniery Cruvinel, 71.00, 3.47 / 10005248, Ronan
Almeida Souza, 78.00, 3.97 / 10000009, Wanderson Chaves de Queiroz, 79.00, 4.56.
1.10 DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1.ª CLASSE/10.ª DRP – ARAGUATINS
10006311, Alexandro dos Santos Leal, 76.00, 2.40 / 10003026, Ana Carolina Coelho Marinho, 86.00,
5.00 / 10004092, Eduardo Morais Artiaga, 82.00, 3.72 / 10004795, Gil Wadson Moura Junior, 75.00, 4.53
/ 10001848, Jose Anchieta de Menezes Filho, 79.00, 4.46 / 10000835, Karlesso Nespoli Rodrigues, 79.00,
2.29 / 10002757, Leandro Augusto de Albuquerque Lemos Araujo, 78.00, 4.30 / 10003822, Luiz Antonio
de Figueiredo Xavier, 77.00, 3.02 / 10004330, Luiz Guilherme de Sousa Ulisses, 78.00, 3.38 / 10001397,
Pedro Esio Correia de Oliveira, 75.00, 3.63 / 10005293, Romulo Pennafort Palma, 77.00, 4.40 /
10005519, Vinicius de Mello Coutinho, 83.00, 4.93 / 10003773, Vitor Silva Martins Costa, 80.00, 3.90.
1.11 DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1.ª CLASSE/11.ª DRP – PEDRO AFONSO
10001244, Arnaldo Caldeira de Oliveira, 88.00, 2.33 / 10004587, Bruno Sousa Azevedo, 71.00, 4.45 /
10006015, Buena Porto Salgado, 73.00, 2.24 / 10002716, Claudia de Fatima Pereira Brito, 71.00, 3.88 /
10004894, Elirio Putton Junior, 75.00, 5.00 / 10003470, Fernando Augusto Magalhaes Lima, 75.00, 4.33
/ 10002624, Magno Machado Nogueira, 71.00, 4.59 / 10004701, Raphael Dunice Pereira Brito, 72.00,
3.16 / 10006258, Sinara de Freitas Elias Campos, 72.00, 3.40 / 10002747, Vinicius Braga Ribeiro, 71.00,
2.26.
1.12 DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1.ª CLASSE/12.ª DRP – ALVORADA
10002290, Auclebyo de Sa Matias, 72.00, 3.18 / 10003676, Durben Cruvinel Aguiar, 71.00, 2.85 /
10005751, Gustavo Victoi Favarette, 72.00, 3.60 / 10002187, Konrad Munis Pereira da Rocha, 71.00,
2.15 / 10005830, Lorena Josephine Ponce de Leon e Pinheiro de Cerqueira, 78.00, 4.27 / 10003300,
Rosalina Maria de Almeida, 76.00, 3.67.
2 DOS RECURSOS
2.1 Os candidatos poderão ter acesso à prova discursiva avaliada e ao espelho de avaliação, bem como
interpor recurso contra o resultado provisório na prova discursiva, das 9 horas do dia 26 de fevereiro de
2008 às 18 horas do dia 27 de fevereiro de 2008, observado o horário oficial de Brasília/DF, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/secadtodelegado2007, por meio do Sistema
Eletrônico de Interposição de Recurso.
2.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do espelho de
avaliação e a interposição de recursos.
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico, fora do prazo e/ou em desacordo
com Edital n.º 001/2007, de 12 de novembro de 2007, publicado no Diário Oficial do Estado do

Tocantins, e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas de alteração dos gabaritos oficiais preliminares da prova objetiva, em razão das
interposições de recursos feitas pelos candidatos, estarão disponíveis para consulta a partir do dia 25 de
fevereiro de 2008, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/secadtodelegado2007.
3.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas.

 4

3.2 O resultado final na  prova discursiva e a convocação para os exames médicos, para a prova de
capacidade física e para a avaliação psicológica serão publicados no Diário Oficial do Estado do

Tocantins e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/secadtodelegado2007, na data provável de 12 de março de 2008.

SANDRA CRISTINA GONDIM DE ARAÚJO                            HERBERT BRITO BARROS
                    Secretária da Administração                                          Secretário da Segurança Pública